1501 dira fames saevitque malum per vulnus utrumque.
1502 Ammonem fama est mediis sub noctibus altum
1503 fervere et in mediis rursum frigere diebus ;
1504 causa quidem vel certa subest, nam frigora noctis
1505 intus alunt ignes nocte et vapor aestuat intus,
1506 unde fluunt calidi noctis per tempora rivi ;
1507 Luce autem, cum sol terras populatur et ardens
1508 exhalat vis, tum venae recreantur hiantes,
1509 unde redit gelidus sua per vestigia torrens.
1510 Rara igitur natura soli, quae frigora lunae,
1511 quae solem facile admittit resoluta diurnum ;
1512 hinc facile et recreat sese et fervescit in horas.
1513 Hinc terrae varium mutat fons ipse tenorem
1514 longinquo veniens loca per variantia ductu ;
1515 nam neque sese orbe ex alio vis torrida solis
1516 immittens penetretque uterum et gravida ubera terrae,
1517 immensumque maris spatium, tantumque profundum.
1518 Horrescit quoque Lucanis in saltibus antrum,
1519 unde petunt trepidi afflictis oracula rebus,
1520 praecipitat longo immanis descensus hiatu ;
1521 septem arae circum et fumos flant thura Sabaeos ;
1522 antistes Zeno lituum tenet, et vocat ore
1523 praesentemque deum, et pia numina sistit ad aram ;
1524 turba favet, mox et voti damnata recedit.
1525 Ipse autem fruiturque diis atque imperat antro,
1526 unde fluit gelidus salebroso fonte Trigella,
1527 arescitque hieme in media atque aestate liquescit.
1528 Vere novo, cum se tellus adaperta relaxat,
1529 tum videas tecto ex antri stillare fluentum,
1530 Hic rivos fluitare, illic concrecere fontem
1531 in clatros ; hiat ecce alibi fumosa vorago,
1532 unde aditus imi ad manes et Tartara mundi ;
1533 parte alia sonat abruptis specus atra cavernis,
1534 (horrendum) ruit acta repente canalibus unda
1535 occultis siccoque diu devolvitur alveo.
1536 Pastores, cohibete gregem sitientem et ab unda
1537 pellite ; non fetum optatum, non ubera vaccae
1538 distenta aut tenerum cum matre aspexerit agnum
1539 errantem, qui pota frequens ad flumina pastum
1540 egerit armentum et crudo saturaverit amni :
1541 capripedis potuit tantum dolor iraque Fauni.
1542 Luserat aspernata procum Ripenia et udis
1543 abdita fluminibus detestabatur. Ibi amens
1544 deturbatque pedum pecudesque a fonte repellit
1545 inclamans : "Nulli fetus, non ulla propago
1546 sit pecudi, quotiens sitentia guttura ad undam
1547 admorit, potoque gravis de flumine abibit :
1548 Semiamnem fugitate boves, fugitate capellae."
1549 Iratusque gregi in nemus et loca sola recedit.
1550 At cum declinat rapidus sol et fugit annus,
1551 ac lassata situ tellusque effeta senescit,
1552 aruit et venis humor, mirabere fontem
1553 vel biduo effluxisse, ac flumina tanta requirens
1554 incusesque deos naturaeque abdita damnes.
1555 Sed nec perpetuae sedes sunt fontibus ullae,
1556 aeterni aut manant cursus. Mutantur in aevum

1557 singula et inceptum alternat natura tenorem,
1558 quodque dies antiqua tulit, post auferet ipsa.
1559 Hoc mare, quod nunc ingenti duo litora tractu
1560 Europam Libyamque secat (non fabula), quondam
1561 tellus una fuit ; medio stetit aequore taurus
1562 insudans sulco atque attrito vomere fessus,
1563 nunc mersa tellure natat vento acta carina.
1564 Vulcano sacra et fumoso vertice anhelans
1565 insula, Cyclopum horrisonis incudibus antrum,
1566 nulla olim ; nunc nulla Elice Nonacria, ut illam
1567 fluctibus iratoque absorbit aequore Nereus.
1568 Aegyptum Casii solvens de rupe secabat
1569 nauta vagus, nondum ullum illi nomenque decusve,
1570 sed pelago stagnante palus udaeque lacunae ;
1571 nunc regio et populos late fecundat et urbes,
1572 Pyramidum ostentans monumenta et nomina regum.
1573 Quid mirum fontes siccato et flumina cursu
1574 desinere ? Adveniet lustris properantibus aetas,
1575 cum pelago emerget tellus nova, cum mare terris
1576 incumbens mole ingenti simul oppida et arces
1577 cultaque sub rapido secum feret hausta profundo.
1578 Nullus honos regum tumulis, impune deorum
1579 templa ruent, idem fluctus pecudemque Jovemque
1580 auratum affliget scopulo, exitium omnibus unum,
1581 et clades una absumet juvenesque senesque,
1582 matres atque viros et corpora cara nepotum,
1583 nec natum complexa parens miserabilis udis
1584 proficiet lacrimis, clamantem et acerba gementem
1585 caeruleus cano vortex absorbet hiatu,
1586 et vota et pictos secum feret unda penates.
1587 Non ullae ultra reliquiae aut monumenta manebunt,
1588 non rerum labor, aut operum vis edita caelo ;
1589 majestas ipsa ingeniis, decora illa sororum
1590 Aonidum, confecta situ atque in nube jacebunt,
1591 cunctaque sub tenebris et opaca nocte tegentur.
1592 Parte alia exsurgent immani corpore montes,
1593 et nigra primo caelum caligine tingent
1594 fumosis juga verticibus, nondum aere aperto,
1595 nec sicca tellure satis. Post tempore certo
1596 terra recens, caelumque novum, nova litora, et udi
1597 labentes passim lymphis crepitantibus amnes
1598 incipient praebere novis alimenta colonis,
1599 paulatimque novus fato instaurabitur orbis.
1600 Te quoque vel juvet ad finem venisse laborum,
1601 Uranie, licet et fontis leve murmur et ipsae
1602 spirarint placidae Zephyris felicibus aerae.
1603 Rura senem, vatemque suum sua ad otia felix
1604 Parthenope vocat et fesso blanditur alumno.
1605 Non hederæ mea non lauri per tempora serpent ;
1606 me sat erit, si caeruleo Sebethus ab amne
1607 intactae salicis fluviali munere donet,
1608 ac mihi pomiferis vacet Antiniana sub hortis.